
 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839 
 

 
 
 

 
ESTRATTO BANDO DI GARA 

Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, relativi all’ intervento denominato "Progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento e risanamento della banchina Margottini nel porto di Reggio 
Calabria”. CUP: F38I21001020005 - CIG: 9887512904  

L’importo totale dell’appalto è di € 9.394.643,31, di cui: per lavori (soggetti a ribasso d’asta) € 
8.799.450,40 inclusa manodopera (non soggetta a ribasso d’asta) di € 1.011.221,98; per Oneri 
Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 310.225,09; per progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione (soggetti a ribasso d’asta) € 284.967,82. 
 
Si richiede il possesso di attestazione di qualificazione per l'esecuzione di lavori pubblici, in corso 
di validità, rilasciata da Società di Attestazione (SOA), regolarmente autorizzata per le categoria 
prevalente OG7 - Opere marittime e lavori di dragaggio, nella classifica VI^,  il cui importo 
ammonta a € 9.109.675,49 a qualificazione obbligatoria. Tali lavori sono al 100% prevalente – 
qualificazione obbligatoria -  subappaltabile. 

L’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, co. 2, punto e) 
del D. Lgs. 36/2023 conformemente ai disposti di cui alle vigenti Linee Guida dell'ANAC . Il 
contratto sarà stipulato “a corpo” e sarà concluso in modalità elettronica. Ai sensi dell’articolo 107, 
co. 3, del D. Lgs. 36/2023, si procederà all’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche 
presentate dai concorrenti prima della verifica della Documentazione amministrativa. 

Nella GUCE, nella GURI, nell’Albo, nel sito internet www.adspstretto.it e nel portale delle gare 
telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto sono pubblicati il bando e i documenti di 
gara. 

Termine per il ricevimento delle offerte: 05/09/2023 ore 13.00. Apertura delle offerte: 08/09/2023 
ore 10.00. 

Il Presidente 
                                                                                                                Mario Paolo Mega 


		2023-08-04T16:35:20+0200




